
 

COPIA 

 

COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

AREA POLIZIA LOCALE 

Responsabile:  Claudio Modina 

 

DETERMINAZIONE N. 564 DEL 05-08-2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2, 

LETTERA B) DEL D.LGS.N.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA SANZIONI AMMINISTRATIVE COMPRESE LE 

VIOLAZIONI AL C.D.S. SIA IN ITALIA CHE ALL'ESTERO PER LA DURATA DI 

36 MESI. 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;  

 

DATO ATTO che il servizio di riscossione coattiva delle Sanzioni Amministrative e le violazioni 

alle norme del Codice della Strada è scaduto e che si rende necessario acquisire un numero di soggetti 

qualificati ed interessati per assicurare la continuità del Servizio sia in Italia che all’Estero;  

 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio;   
 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che recita “prima dell’avvio delle procedure 

dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”;  

 



2 

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse e il relativo fac-simile di domanda, allegati alla 

presente determinazione;  

 

DATO atto che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti, prive della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi;  

 

RITENUTO opportuno avviare una manifestazione d’interesse, con ricezione degli avvisi 

utilizzando la posta elettronica certificata, mentre la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite procedura negoziata da 

espletare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 su piattaforma ARIA di Regione 

Lombardia;  

 

DATO atto che con apposita procedura informatica sarà richiesto, ai sensi della normativa vigente, 

l’attribuzione da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del CIG, prima del lancio della 

gara; 

 

CONSIDERATO che la suddetta manifestazione di interesse non impegna in alcun modo 

l’Amministrazione, ma costituisce una mera fase di ricerca sul mercato e pertanto si procederà ad 

impegnare la spesa necessaria con successivo atto;  

 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della 

presente atto;  

 

RITENUTO di potere provvedere in merito;  

 

Per quanto sopra 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:  

 

1. di approvare l’avviso per manifestazione di interesse, nonché il fac-simile di domanda finalizzati 

all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione mediante 

offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs per l’affidamento del 

“Servizio di riscossione coattiva sanzioni amministrative comprese le violazioni al Codice della 

Strada sia in Italia che all’Estero per la durata di 36 mesi”, documenti allegati all’originale della 

presente determinazione per formare parte integrante e sostanziale;  

 

2. di pubblicare la documentazione sul sito internet www.comune.iseo.bs.it in home page e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti per quindici giorni consecutivi;  

 

3. di dare atto che le manifestazioni di interesse saranno raccolte esclusivamente con ricezione degli 

avvisi tramite PEC, mentre la successiva fase di affidamento sarà espletata tramite il portale ARIA 

di Regione Lombardia;  

 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dottor Claudio Modina;  

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



3 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto trattasi di mera fase di ricerca sul 

mercato; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

9. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

10. di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE  

AREA POLIZIA LOCALE 

F.to  Claudio Modina 

  



4 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line 

del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

Addì,   06-08-2021               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO. 


